

ФАРОҲАМ ОВАРДАНИ ШАРОИТИ МУНОСИБ БАРОИ ЗАНОНУ ДУХТАРОНИ МАМЛАКАТ ҲАМЕША ДАР МАДДИ НАЗАРИ МОСТ

ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН БОНУВОНРО БО ҶАШНАШОН ТАБРИК НАМУД

Дар Конгресс-маркази байналхалқӣ чорабиниҳои идона ба муносибати
8 Март – Рӯзи байналхалқии занон баргузор гардид.



Дар чорабинӣ Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев иштирок намуд ва нутқи табрикий эрод кард.

– Имрӯз ҳар яки мо бо эҳсоси миннатдорӣ амиқ ба занони меҳрубон суҳанони меҳрбор мегӯем, ки онҳо эҷоди бузургтарини Худованд ба шумор рафта, модарони ғамхори мо, хоҳарони азиз, духтарони боназокатамон мебошанд. Шумо барои мо пеш аз ҳама таҷассумгари шӯроат ҳастед. Мо худро дар наздатон, барои неки ва садоқататон, муҳаббат ва фазилататон ҳамешагӣ қарздор меҳисобем, – гуфт роҳбари давлат.

Воқеан занон дар тамоми ҷанбаҳои ҳаёти ҷамъият қойгоҳи маҳсулдоранд. Ҳоло ҳозир дар ҷумҳурии занон 77 фоизи ҳодимони соҳаи тандурустӣ, 74 фоизи соҳаи маориф, 46 фоизи соҳаи саноат ва иқтисодиётро ташкил мена-

моянд. Қариб 2 ҳазор нафар занон дар ташкилотҳои давлатӣ ва ҷамъиятӣ дар вазифаҳои роҳбарикунанда ҳастанд.

Агар соли 2017 дар соҳаи идоракунӣ 27 фоиз занон кор кунанд, ҳоло ин нишондод ба 33 фоиз расид, дар соҳаҳои хизматҳои сӯғиё теъдоди онҳо аз 40 то 47 фоиз, дар соҳибкорӣ аз 21 то 37 фоиз расид.

Барои хизматҳои шоиста дар назди Ватан ва халқ 17 нафар занон ба мукофоти олии давлатӣ – унвони Қаҳрамони Ўзбекистон мушарраф гаштаанд. Дар байни занони мамлакат 5 нафар академик, беш аз 700 нафар докторони илм ва қариб 3 ҳазор нафар номзоди илм танҳо дар муассисаҳои таълими олии ҳастанд, бисёр занон соҳиби унвонҳои ифтихорӣ гаштаанд.

Дар мамлакатамон ба беҳсозии шароити зиндагӣ ва меҳнати занон эътибори афзалиятнок дода меша-

вад. Бо ин мақсадҳо соли гузашта беш аз 872 ҳазор нафар занон бо қойи қор таъмин карда шуданд. Беш аз 250 ҳазор ба касб ва пешаҳои соҳибқори бозоргир таълим дода шуданд.

Соли гузашта шароити зисти қариб 14 ҳазор нафар занон беҳтар гардид, дар доираи низоми «Дафтари занон» қариб ба 642 ҳазор нафар занон кумаки амалӣ расонда шуд.

Дар ҳоле ки Президент дар бораи пешниҳод намудани таълими босифат барои духтарони суҳан меронд, гуфтаҳои маърифатпарвар-ҷадиди бузург Абдурауф Фитратро овард, ки мегӯяд: «Хидмати модарон дар тарбияи тамоми башарият беназир аст».

(Давомаш дар саҳ.2.)

СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ БАҲШИДА БА РӯЗИ БАЙНАЛХАЛҚИИ ЗАНОНУ ДУХТАРОН

Ассалому алейкум, модарони муҳтарам! Хоҳарони меҳрубон!

Духтарони нозанини ман!
Пеш аз ҳама шумо ва дар шахси шумо кўли занону духтарони Ўзбекистонро бо ҷашни 8 март аз тахти дил муборакбод менамоем. Ба ҳамаатон эҳтироми баланд ва орзуҳои беҳтарини худро изҳор менамоем.

Мо ин ҷашни муборакро ҳамеша бо шодиву нишоти зиёд интизорӣ меканем. Зеро ин айёми пуршукӯҳ ба кишвари мо бо худ фасли навсозиву навофарӣ – мавсими баҳорро меоварад. Ин ҷашн имкон медиҳад, ки бори дигар ҳурмату эҳтироми самимӣ ва меҳру муҳаббати худро, ки дар дилҳоямон нисбати шумо – азизон ҷўш мезананд, ифода намоем.

Табиист, ки дар ин рӯз ҳар қадоми мо бо эҳсоси беандозаи сипос дар ҳақи зан, ки муъҷизаи бузургтарини Худованд аст, нисбати хоҳарони қадрдон, духтарони нозанинам суҳанони беҳтарини қалби худро изҳор мекорем.

Мо шуморо, пеш аз ҳама, тимсоли фидокорӣ меканем. Барои қалби кушод, ақлу заковат, муҳаббат ва садоқататон аз шумо як умр қарздорем.

Барои бунёди Ўзбекистони Нав, тарбия намудани насли ҷавон, ки офарандагони Эҷи Сеюм ба шумор мераванд, мо ба фазилатҳои бузурги мураббӣнаи шумо такя мекунем.

Хоҳарони қадрдон!
Мо меканем, ки бобати дар мамлакат бунёд намудани ҳаёти озоду фаровон, ҷомеаи демократӣ ва барои аҳли олам рӯшод дар қатори тамоми халқамон занону духтаронамон низ саҳми бекиёс мегузоранд, мо инро бағоят қадр меканем. Иҷозат диҳед дар ҳаҷин бобат баъзе рақамҳоро ба забон оварам.

Саҳми бонувони бозэҳтироми мо, ки ҳоло ҳозир дар соҳаи тиббиёти кишвар фидокорона кор мекунанд, 77 фоиз, дар соҳаи таълим 74, дар соҳаи иқтисодиёт ва саноат бошад, 46 фоизро ташкил медиҳад.

Агар соли 2017-ум саҳми занону духтарон дар соҳаи идоракунӣ 27 фоизро ташкил дода бошад, айни ҳол ин рақам ба 33 фоиз расид, дар сафи хизматҳои сӯғиё аз 40 ба 47, дар ҷанбаи соҳибкорӣ бошад аз 21 ба 37 фоиз афзуд.

Тақрибан 2 ҳазор нафар бонувони босавод, ташаббускор ва фаъоли мо дар вазифаҳои роҳбарӣ кор мекунанд. Аз ҷумла, 33 фоизи депутатҳои Палатаи қонунгузории Олий Маҷлис, 25 фоизи аъзои Сенат ва депутатҳои шӯроҳои маҳаллӣ занон ба шумор мераванд, ки боиси зикр аст. Барои хизматҳои муносибашон дар назди Ватан ва халқ 17 нафар бонувони мо сазовори мукофоти олитарин, унвони «Қаҳрамони Ўзбекистон» гардидаанд. Дар байни занону бонувон 5 нафар академик дорем, танҳо дар муасси-

саҳои таълими олии беш аз 700 нафар докторони илм, тақрибан 3 ҳазор номзоди илм кор мекунанд, ҳамчунин бонувоне ҳастанд, ки соҳиби унвонҳои ифтихорӣ «Шоири халқии Ўзбекистон», «Хунарпешаи халқӣ», «Омузгор-и халқӣ» ва ғайра шудаанд.

Агар ҷунин модарону хоҳарони фидокорро захираи тиллоии Ўзбекистони Нав номем, аз ҳар ҷиҳат дуруст аст.

Муҳтарам иштирокдорони анҷуман!
Дар мамлакат барои беҳтар кардани шароити зиндагӣ ва меҳнати занону духтарон, ҳаллу фасл намудани мушкилоти иҷтимоии онҳо аҳамияти доимӣ дода мешавад.

Бо ин мақсад соли гузашта 872 ҳазор нафар бонувон бо қор таъмин гардидаанд. Ба беш аз 233 ҳазор нафар занон ба маблағи 4 триллиону 700 миллиард сўм вом ҷудо карда шуд.

252 ҳазор нафар хоҳарони мо касбу ҳунароеро, ки дар бозори меҳнат харидоригир мебошанд, ҳамчунин тарзи соҳибқориро омӯхтанд.

Ҳабар доред, ки мо барои ҳаллу фасли мушкилоти манзили халқ, бахусус хоҳаронамон, ки онҳоро мударраи мадид азият медиҳанд, барномаи бузурро татбиқ менамоем. Агар соли 2017-ум дар тамоми мамлакат 191 адад хонаҳои бисёррошонаи тақрибан дорон 8 ҳазор хуҷра сохта шуда бошад, соли гузашта, меҳоҳам ба ин эътибор диҳед, 1433 манзили дорон 56 ҳазор хуҷра бунёд гардид.

Соли равон бошад, боз барои 90 ҳазор оила хонаву манзил барпо шуд.

Соли гузашта шароити манзили анқариб 14 ҳазор нафар хоҳарони мо беҳтар гардид, пардохти иҷораи тақрибан 70 ҳазор бонувони эҳтиёҷманд сарпур карда шуд. Мо бо ҷунин амалҳои неқ ба оилаҳои шодиву хурсандӣ ато кардем, дараҷа ва сифати ҳаёти бисёр одамон беҳтар гардид, рӯзи ҳазорҳо занони мо бардошта, эътиמודи онҳо ба фардои зиндагӣ мустақим шуд, ки барои мо натиҷаи аз ҳама муҳим аст.

Соли охир дар доираи «Дафтари бонувон» низ ҷораҳои муҳим андешида мешаванд. Дар мударраи ғўтоҳ ба тақрибан 642 ҳазор нафар хоҳарони мо кумаки амалӣ расонда шуд, ки аз миқёси бузурги қорҳои мо дар ин бобат далолат медиҳанд.

Барои ҳифзи саломати занону духтарон ва модару кудак, бо мақсади беҳтар намудани генотипи миллии соли гузашта 9 миллион нафар занон аз назорати тиббӣ гузаронида шуданд. Беш аз 3 миллион нафари онҳо дар шароити амбулаторӣ, 347 ҳазор бошад, дар шакли статсионарӣ таъбибат гирифтанд.

Дар мамлакат ба соҳиби таълими тарбияи босифат гардидаани занону духтарон эътибори махсус дода мешавад. Агар ба таъбири ниёи мутафаккири ҷадиди мо Абдурауф Фитрат гӯем, «Модарон мураббӣни кўли башарият мебошанд».

Воқеан, агар дар оила як нафар духтар со-

ҳиби маълумоти олии, ё худ дорони касбу ҳунари замонавӣ гардад, муҳити ин хонавода куллан тағйир меёбад. Мо ба ин мақсад бобати дастгирӣ кардани таълими тарбияи занону духтарон дастури муҳимро қабул кардем. Барои муқоиса мисоле менаварам.

Агар 6 сол пеш дар мактабҳои олии 110 ҳазор бонувону духтарон тахсил гирифта бошанд, ҳоло ҳозир ин рақам тақрибан 5 баробар афзуд ва 500 ҳазор нафарро ташкил медиҳад. Ҳамин тариқ имрӯз дар байни доносиҷӯёни, ки таълими олии мегиранд, саҳми духтарон ба 50 фоиз расид, ки натиҷаи дар таърихи мо мушоҳида нашуда мебошад.

Бинобар тартиби нав ба беш аз 10 ҳазор толибае, ки дар магистратура махсонанд, зиёда аз 68 миллиард сўм маблағи қарордода аз ҷониби давлат пардохта мешавад. Ба зиёда аз 65 ҳазор духтарони донишҷў анқариб 727 миллиард сўмина воми таълими бидуни ғўш ҷудо карда шуд.

Тақрибан 2 ҳазор духтароне, ки дар оилаҳои эҳтиёҷманд зиндагӣ доранд, ҳамчунин зиёда аз 500 нафар бонувоне, ки дорони собиқаи панҷсолаи меҳнати оид ба ихтисос нестанд, ба мактабҳои олии дар асоси квотаи махсус қабул карда шуданд.

(Давомаш дар саҳ.2.)

Сурати Хидмати матбуоти
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

ДАР СЕЙМИ ЛАТВИЯ ГУРҲИ НАВИ ҲАМКОРИИ БАЙНИПАРЛУМОНӢ БО ОЛИЙ МАҶЛИСИ ЎЗБЕКИСТОН ТАШКИЛ ГАРДИД

Дар парламенти Латвия Гурӯҳи нав оид ба рағбатноксозии ҳамкории Сейм бо Олий Маҷлиси Ўзбекистон ташкил тақдир шуд.

Гурӯҳи пешин дар Сейм моҳи ноябри соли 2019 таъсис ёфта буд ва то интихоботи парламонӣ дар Латвия – 1 октябри соли 2022-юм амал кард. Мувоҳида бобати тақдиди фаъолияти идораи мазкурӣ ҳамкории байнипарлумонӣ 7 феврал дар ҷараёни вохӯрии сафари Ўзбекистон Қадамбой Султоноро бо раиси Сейми Латвия Эдварс Смитлонс ба имзо расид. Тавре ки таъкид мегардад, аз нав ба роҳ мондани қори ин механизми муҳими қарордоҳҳои байнипарлумонӣ шаҳодати

эътимоди Сейми Латвия ба тақдими минбаъдаи ҳамкории бо Олий Маҷлиси Ўзбекистон ба шумор меравад. Гурӯҳи Сеймро раиси Зеркумити оид ба ҳифзи муҳити атроф, иқлим ва энергетикаи Комиссияи оид ба масъалаҳои иқтисодиёти миллий, хоҷагии қишлоқ, экология ва рушди минтақавӣ, узви ҳизби «Руйхати муттаҳид» Андрис Кулбергс ба дўш дорад. Узви ҳизби «Ваҳдати нав» Ирма Калнина муовини ӯ гардид. Ба ҳайат 10 депутат дохил мешаванд.

Дар Палатаи қонунгузории Олий Маҷлиси Ўзбекистон аз 10 июни соли 2020 Гурӯҳи ҳамкории бо Сейми Латвия кор мебаррад. Раиси он муовини спикери палатаи поёнии Олий Маҷлиси Улугбек Иноятов ба шумор меравад. Тақрибаи дар пояи ҳусни тафохуми тарафайн созонмон додани гурӯҳи дўстии байнипарлумонӣ ва ҳамкории дар «Меморандуми оид ба ҳамкории байни Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Сейми Ҷумҳурии Латвия» аз моҳи сентябри соли 2012 пешбинӣ гардидааст.

ОИ «Дунё»,
шаҳри РИГА.

ҲАҶМИ СОДИРОТ МЕАФЗОЯД

Ноҳияи Кува дар соҳаи павариши ниҳол ва буттаҳои мевадихандаву ороишӣ, инчунин гулҳои рангоранг соҳиби мактаби хос дар виллоят мебошад. Ба шарофати шароити мусоид ин соҳа дар ноҳия рушд менамояд ва теъдоди хоҷагиҳо, ки бевосита фаъолиятшонро ба ҳамин самт нигаронидаанд, сол аз сол меафзояд.

Тавре ки дафтари матбуоти ҳокимияти виллоят мегӯяд, дар ин рӯзо ки шоварзонии ноҳия таъмини бозорҳои маҳаллӣ ва саросари кишварро бо ниҳолҳои мевадихандаву ороишӣ ҳусни оғоз баҳшидаанд. Гуфта мешавад, ки дар соли 2022 дар майдонҳои хоҷагиҳои ноҳия беш аз 43 миллион кўчати ниҳол парвариш карда шуд. Боз талош ба харч дода мешавад, ки имсол ин нишондод ба 54 миллион адад афзоиш ёбад.

Дар ҳамин ҳол аз паси

парвариши ниҳолҳо дар 65 ҷамоати шаҳрвандон аҳолии соҳиби зиндагии хубу фаровон гаштааст. Ба истилоҳи дигар, кўчатарварӣ ба манбаи даромади қисмати аъзами ин аҳолии табдил ёфтааст. Хусусан, парвариши кўчати мевадиханда ва ороишӣ дар ҷамоатҳои шаҳрвандони маҳаллаҳои «Қарқоқум», «Янгичек», «Янги ҳаёт», «Толмазор», «Бойистон», «Намуна», «Олтириқ», «Қақир» ва амсоли он хеле рушду нумўш намунадаст. Гузашта аз ин, дар хоҷагиҳои «Сойгузар», «Хонобод», «Мада-

ният» ва «Янгиқашлоқ» парвариши садбарг хеле хуб ба роҳ монда шудааст, ки аҳолии аз он даромади қобили мулоҳиза ба даст меорад. Яке аз ин боғбонҳои варзида сокини ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Қарқоқум» Сиддиққон Ҳочиматов мебошад. Аъзои хонаводаи ӯ ҳар сол дар мавсими кишт аз 10 гектар замин ба ҳисоби миёна 80-85 миллион сўм даромад мегирад. Парвариши кўчати ниҳолҳои мевадихандаву ороишӣ заҳмати зиёд талаб мекунанд. Баъд қас аз самарҳои меҳнаташ хурсанд мешавад ва ҳамаи кўфта-ғиҷрош рафъ мегардад, – мегӯяд Сиддиққон Ҳочиматов.

Ҳокимият барои боз ҳам беҳтар тавсеа додани ин соҳа дар ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Янгиҷек» ба аҳолии бештар аз бист гектар замин ҷудо карда-

аст. Дар ин ҷо низ кўчати ниҳолҳои мевадихандаву ороишӣ парвариш карда мешавад. Ҳоло ҳудуди 170 хонаводаи ҷамоати мазкур соҳиби қор ва манбаи даромад мебошад. – Мо аз роҳи музояда тартиби ба иҷораи дарозмуддат ҷудо кардани қитъаҳои замиро дар ноҳия қорӣ кардаем. Мутахассисони соҳибтаҷрибаи боғпарварӣ ба онҳо, ки дар ин самт ба фаъолият пардохтанианд, аз наздик маслиҳату машварат медиҳанд. Хусусан мутахассисони Маркази илмӣ амалии азхудкунии заминҳои наъдихавлӣ ба татбиқи комёбиҳои илм ва ғояҳои навоарона дар соҳаи мазкур диққати доимӣ медиҳанд, – мегӯяд ҳокими ноҳия Ҳалимқон Умаров.

Дар майдонҳои таҷриба-вӣ ин марказ бештар аз 3 миллион бех ниҳол парвариш карда мешавад. Аз

ҷумла, парвариши навоҳии ниҳолҳои мевадихандаву ороишӣ парвариш карда мешавад. Ҳоло ҳудуди 170 хонаводаи ҷамоати мазкур соҳиби қор ва манбаи даромад мебошад. – Мо аз роҳи музояда тартиби ба иҷораи дарозмуддат ҷудо кардани қитъаҳои замиро дар ноҳия қорӣ кардаем. Мутахассисони соҳибтаҷрибаи боғпарварӣ ба онҳо, ки дар ин самт ба фаъолият пардохтанианд, аз наздик маслиҳату машварат медиҳанд. Хусусан мутахассисони Маркази илмӣ амалии азхудкунии заминҳои наъдихавлӣ ба татбиқи комёбиҳои илм ва ғояҳои навоарона дар соҳаи мазкур диққати доимӣ медиҳанд, – мегӯяд ҳокими ноҳия Ҳалимқон Умаров.

Дар майдонҳои таҷриба-вӣ ин марказ бештар аз 3 миллион бех ниҳол парвариш карда мешавад. Аз

Мирасрор АҲРОРОВ,
муҳбири
«Овози тоҷик».
Виллояти ФАҶОНА.

ФАРОҶАМ ОВАРДАНИ ШАРОИТИ МУНОСИБ БАРОИ ЗАНОНУ ДУХТАРОНИ МАМЛАКАТ ҲАМЕША ДАР МАДДИ НАЗАРИ МОСТ

СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ БАХШИДА БА РЎЗИ БАЙНАЛХАЛҚИИ ЗАНОНУ ДУХТАРОН

(Аввалаш дар сах. 1).

Алҳол, ки дар олам инқироби амики иқтисодӣ идора мекунанд, бо вучуди душворихо, шубҳае нест, ки саъю кушишоямон барои дарёфти маблағ ва имкониятҳои зарурӣ натиҷаи худро медиҳанд. Дар байни бонувону духтароне, ки дар мактабҳои олии таҳсил мегиранд, арбобони илму фан, сиёсат ва ҷамъият, намояндагони машҳури маданият, санъат ва варзиш ба воя хоҳанд расид, ман ба ин бовар дорам.

Хоҳарони азиз! Солҳои охир овози занону духтарони Ўзбекистон аз минбарҳои байналмилалӣ низ баланд садо медиҳад, ки ин ҳамаи моро хурсанд мекунад. Хабар доред, ки онҳо дар соҳторҳои минтақавию байналхалқӣ, ҷамъомад ва анҷуманҳои бонуфуз ҷаҳонро ширкат меварзанд.

Ҳангоми дар ин бобат суҳан гуфтан бояд таъкид кард, ки соли 2020 ба мулоқоти бонувони пешқадами кишварҳои Осиёи Марказӣ дар кишвари мо асос гузошта шуд. Соли гузашта бошад, дар Тошканд анҷумани занону духтарони Созмони ҳамкории Шанхай баргузор гардид. Ҳамаи ин ҷамъомадҳо барои дар миқёси минтақавӣ ва байналмилалӣ баррасӣ намудани мушкилоти занону духтарон, пеш гузаштани ташаббусҳои нав баҳри ҳалли фасли онҳо имкон медиҳанд.

Аз фурсат истифода бурда, сафирони муқтарамии давлатҳои хориҷӣ ва вакилони созмонҳои байналхалқиро, ки чунин саъю ҳаракатҳои моро дастгирӣ мекунанд, низ самимона муборакбод менамоям. Ҳамаи мо аз таҳти дил ба кишвар ва халқҳои онҳо оромиву фаровонӣ орзу мекунем.

Ҳамватанони гиромӣ! Дар ин маҳриб мехостам як ниёти некеро, ки дар дил дорам, ба шумо – азизон изҳор намоям. Мо дар Ўзбекистон чӣ гуна қонун ва қарорхоро қабул накунем, чи ислохотро ба ҳаёт қарор намоём, дар пеши назари ман ҳамчун роҳбари давлат, пеш аз ҳама, симои модарони мунис, хоҳарони меҳрубон, ғаму ташвишҳои онҳо падидадор мегарданд.

Барои дар муҳити оила орому осуда, сиҳату саломат, фаровон ва хушбахт зиндагӣ қардани шумо, азизон, барои дар ҳаёти ҷомеа ғаъол иштирок намудани шумо хидмат қарданро ман нафақат вазифаи асосӣ, балки қарзи пуршарафи худ медорам. Зеро агар модарони мо, ки таъҷибҳои хонавода, сугуни ҷамъият ба шумор мераванд, бонувонамон аз ҳаёти худ розӣ бошанд, тамоми халқи мо аз зиндагии худ розӣ хоҳад шуд. Халқ розӣ бошад, Худованд низ аз мо розӣ мегардад.

Огоҳ ҳастед, ки созимони занону духтарони ҷумҳурий айни замон ба сифати Кумитаи оила ва занону духтарон бо мазмуни нав фаъолият мекунанд. Доираи вақолат ва фаъолияти кумитаи васеъ гардида, ба ҳайати он кадрҳои нави дорои дониш ва таҷрибаи ғани қалб шудаанд. Аз ҷумла, дар таъриҳамон бори аввал дар зинаи поёнтарин – беш аз 9 ҳазору 400 маҳалла вазифаҳои фаъолони занону духтарон, ки ба ҳалли фасли мушкилоти занон кумак мерасонанд, қарор карда шудаанд.

Ҳамаи ин барои ба таъҷибҳои ҷамъиятӣ роҳбарии занони Ўзбекистон таъкид ёфтани Кумитаи оила ва занону духтарон хидмат хоҳад кард. Ҳамватанони муқтарам! Равшан аст, ки дар арафаи ин

ҷашни муборак ба духтарони соҳибистеъдод, ки дар соҳаҳои гуногун ба натиҷаҳои муҳими аввалин муваффақ шудаанд, ҷозаҳои давлатӣ ба номи Зулфия суғурда мешаванд, ки ба анъанаи нек табдил ёфтааст. Имрӯз боз ба 28 нафар духтарони донову соҳибистеъдоди мо, ки ба сифати пайравони муносиби Зулфияхонум эътироф шудаанд, ҷуни мукофотхоро месупорем.

Шумо, духтарони азизамро бо ин натиҷаи аввалини ҳаётатон аз таҳти дил муборакбод намуда, барои ҳамаатон комёбӣҳои нав ба нав орзу мекунам.

Дар ин рӯзи нишот як гурӯҳ занони бозғиромии мо, ки дар соҳаҳои худ ба натиҷаҳои ибратбахш муваффақ гардида, дар ҳаёти давлат ва ҷамъият фаъол иштирок мекунанд, барои дар рӯзи ватанпарварона тарбия намудани ҷавонони саҳми муносиб мегузоранд, бо орден ва медалҳои олии давлатамон қадр карда шудаанд.

Аз фурсат истифода бурда, ҳамаи онҳоро самимона табрику таҳният меғуям.

Ҳамдирони азиз ва гиромӣ! Дар ин замон бағоят мушкулӣ ва мураккаб мо дар назди худ вазифаҳои бузург гузоштаем. Бешубҳа, иррои онҳо осон нест. Аммо дар ин роҳи пуршараф халқи мард ва баландимат, модарони муқтарам, хоҳарони азиз дорем, ки бароямон ҳар рӯзи мадади бемисл мерасонанд ва мо бо дастгирии онҳо, албатта, ба мақсади худ мерасем.

Ҳама дар яқҷояи Ўзбекистони Навро бунёд мекунем! Ба шумо, ба ҳамаи занони мамлакат сиҳату саломатӣ, бахти оилавӣ, ба хонаводаи ҳар қадоми шумо файзу барака таванмо дорам.

Ҷашни хучастаи шумо муборак бод!



Имрӯз дар мамлакатамон барои омода кардани кадрҳои баландмаалакаи тиббӣ Донишқадаи тиббии тандурусти ҷомеаи Фарғона ҷойгоҳи худро дорад.

Дар ҳоли ҳозир донишҷӯёни факултати муолиҷаи донишқада бино ба барномаи USMLE таълим мегиранд. Ин барнома аз се зина иборат буда, донишҷӯёни ин зинахоро пушти сар гузошта имкон дорад, ки баъди литсензияро ба даст даровардан, дар муассисаҳои тиббии ИМА кор кунанд.

Имрӯз дар донишқада бино ба барномаи таълими мазкур ба 600 нафар таълим дода мешавад, – меғӯяд омӯзгори кафедраи хориҷӣ Шохроҳ Суяров. – Ҳамаи китобҳои дарсӣ ба забони англисианд. Ин имкон медиҳад, ки донишҷӯён забони англисиро низ омӯзанд.

Дар акс: дар Донишқадаи тиббии тандурусти ҷомеаи Фарғона.

Аксбардор: Муқимҷон ҚОДИРОВ (ЎЗА).

ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН БОНУВОНРО БО ҶАШНАШОН ТАБРИК НАМУД

Дар Конгресс-маркази байналхалқӣ чорабинии идона ба муносибати 8 Март – Рӯзи байналхалқии занон баргузор гардид.

(Аввалаш дар сах. 1).

Солҳои охир дар бобати васеъ намудани дастрасии занон ба таълими олии қорҳои муттасил анҷом дода шуд. Агар шаш сол пеш аз ин дар муассисаҳои таълими олии 110 ҳазор нафар духтарон таълим гиридан, ҳоло ҳозир қариб 500 ҳазор нафар таҳсил менамоянд. Бинобар тарбияи нав беш аз 10 ҳазор нафар духтароне, ки ба магистратура дохил шудаанд, давлат ҳаққи таълимашонро пардохтааст. Ба беш аз 65 ҳазор донишҷӯидухтарон кредити таълимии беғозӣ ҷудо карда шуд. Қариб 2

ҳазор нафар духтарони оилаҳо эҳтиёҷманд, инчунин беш аз 500 нафар занон, ки соҳиби панҷ соли собиқайи қорӣ аз рӯи ихтисос доранд, ба муассисаҳои таълими олии дар асоси ҷомеаи алоҳида дохил шудаанд.

– Ҳар гуна қонун ва қароре, ки мо дар Ўзбекистон қабул менамоем, новобаста аз он ки чӣ гуна ислохот таъкид мегардад, ман чун роҳбарӣ давлат дар набвбати аввал дар бораи шумо – модарони меҳрубонамон, хоҳарони ғамхоронамон фикр мекунам, ки чӣ гуна масъалаҳо шуморо ниғардон месозад. Ман хидмат намуданро барои он ки шумо дар муҳити оилаи худ дар сулҳу фараҳ-

мандӣ зиндагӣ кунед, таниҳату хушбахт бошед, дар ҳаёти ҷамъият фаъолона иштирок намоед, қарз ва вазифаи муҳимтарини худ мешуморам. Чунки агар модарони муқтарамии мо, занон – таъҷибҳои оила ва ҷамъият, аз ҳаёти худ розӣ бошанд, пас тамоми халқамон розӣ мегардад ва Худованд низ моро дуо мекунад, – таъкид кард Шавкат Мирзиёев.

Бинобар фармон ва қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз 6 март соли қорӣ як гурӯҳ занон бо унвонҳои фахрӣ, орден ва медалҳои сарфароз гардонда шуда, 28 нафар духтарон ба Мукофоти давлатии ба номи Зулфия мушарраф гардидаанд.

Дар чорабинии идона маросими тантанавор сурӯда шудани ин мукофотҳо баргузор шуд.

Занони иштирокдори ин чорабинӣ аз тамоми минтақаҳои мамлакат, ҳодимони вазорат ва идораҳои мухталиф идро дар атрофи дастурхони пурнеъмат ҷашн намуданд.

Дар чорабинӣ инчунин дипломатзанҳое, ки аз давлатҳои хориҷӣ ва ташкилотҳои байналхалқӣ намоёндагӣ мекунанд, ширкат доштанд. Роҳбари давлат онҳоро низ бо ҷашн самимона табрик намуд.

Чорабинии идона бо барномаи консертӣ анҷом ёфт.

ЎЗА.

ХАБАРҶО

МАКТАБИ ҶАЛОЛИДДИН МАНГУБЕРДӢ БАРОПО МЕГАРДАД

Адади мактабҳои махсусе, ки дар асоси ғояҳои ватанпарастӣ дар онҳо ба насли наврас таълим ва тарбия дода мешавад, торафт меафзояд. Дар шаҳри Урганҷ сохтмони бинои таълимгоҳе бо суръат идора дорад, ки ба номи фарзанди шӯҷои ин сарзамин Ҷалолӣдин Мангубердӣ вобаста мешавад.

Муассиса бояд аз соли таъсиси 2023-2024 ба фаъолият оғоз намояд. Мактаби харбӣ-ватанпарварӣ барои 300 нафар пешбинӣ гардидааст. Соли аввал 150 нафар, соли дувум низ ҳамин қадар хонандагон, ки ба илми харбӣ шавқи бештар доранд, қабул карда мешаванд. Барои барпои бинои таълимгоҳ аз бучаи маҳаллӣ наздик ба 30

миллиард сӯм маблағ ҷудо карда шудааст. Бинои таълими ҷаҳор ошённаро фаро гирифта, ҳамчунин хоҳгоҳ барои 300 нафар, ошхона, қасри маданият, майдончаҳои варзишӣ омодагӣ ба машғулотӣ харбӣ ва дигар объектҳои иҷтимоӣ таълими зарурӣ дар хидмати хонандагон хоҳанд буд.

ШАРТНОМАҶО БА ИМЗО РАСИДАНД

Мувофиқи се шартномае, ки байни ширкати ASWA Power (Арабистони Саудӣ), Вазорати сармоя, саноат ва савдои Ўзбекистон ва Ҷамъияти саҳомии «Нуқтаҳои барқи миллии Ўзбекистон» ба имзо расид, дар вилоятҳои Тошканд ва Самарқанд ду истгоҳи фотоэлектрикӣ офтобӣ, ки 1400 МВт иқтидор доранд, барпо хоҳанд гашт.

Айни замон дар вилоятҳои Тошканд, Бухоро ва Самарқанд се адад сохтҳои хиёзи барқӣ сохта мешавад, ки иқтидори умумиашон 1200 МВт мебошад. Барпои истгоҳи фотоэлектрикӣ офтобӣ дар вилоятҳои Тошканд, ки 400 МВт

иқтидор дорад, аллакай оғоз ёфтааст. Баъди пурра ба истифода суғурда шудани истгоҳи соли ба ҳисоби миёна 900 млн. кВт соат энергияи барқ истеҳсол карда мешавад. Дар натиҷа 257 млн. метри кубӣ гази табиӣ сарфа мегардад.

БА МУНОСИБАТИ ИДИ БОНУВОН

Меҳру мурувват мафҳумҳои бо ҳам тавъаманд. Ҳамоне ба дигарон меҳр медиҳад, ки мурувват дорад. Инсон, хоҳ ҷавон аст хоҳ пир, ҳамеша ба меҳр ташна мешавад.

Дар арафаи иду ҷашнҳо хабар гирифтани аз камтаъминӣ дармондагон ва шахсонӣ имконияти ҷисмонӣ ва маҳдуд ба анъана табдил ёфтааст. Дар ваъди содик мондан ба ҳамин анъана нек ба муносибати 8 Март – Рӯзи занону духтарон хидматчиёни харбию ҳодимони Гвардияи миллий, овозхонҳои ансамбли суруд ва рақси Маркази маънавият ва маърифат, курсантҳои дорупуфунни амнияти ҷомеаӣ, хонандагони литсейи академияи харбӣ «Мактаби темирбекҳо» ва литсейи академияи мусиқии харбӣ ба муассисаи занони имкония-

яташон маҳдуди «Мурувват»-и ноҳияи Сирдарё рафтанд. Ҳамроҳ бо мекмонӣ бонувони қалбашон маҷрӯҳ сурунданд, ба рақс даромаданд, як муддат андуҳу ғами дерин фаромӯш карданд. Баъд барои 250 нафар занон, ки дар интернат иқомат доранд, дастархон ташкил карда шуд. Бо гирифтани тӯхфаҳои хотиравӣ, сару либосҳои нав сари бонувоне, ки ба меҳру мурувват ташнаанд, ба осмон расид.

М.ШОДИЕВ, мухбири «Овози тоҷик».

МАСЪАЛАИ СУЛҶИ АФҶОНИСТОН БАРАСАӢ ГАРДИД

Дар шаҳри Тошканд нахустин нишастӣ намоёндагони махсуси кишварҳои ҳамсояи Афғонистон баргузор шуд. Дар он ваъзи кунунии Афғонистон, масоили ҳамкории ҷонибҳои барои ҳалли вазъ дар ин кишвар ва истиқрори сулҳу субот, ҳамчунин расонидани кумакҳои башардӯстона ба мардуми азияткашидаи Афғонистон ва амсоли он баррасӣ гардиданд.

Намоёндаи хоси Президенти Ўзбекистон дар умуми Афғонистон Исмаиҷулло Эргашев гуфт, ки нишастӣ мазкур бар асоси қарори ҷамъомади сеюми вазирони қорҳои хориҷии мамлакатҳои ҳамсояи Афғонистон ба вуқӯъ пайваста, ки ҳанӯз моҳи марти соли гузашта

дар шаҳри Урумҷии Чин баргузор шудааст. Қисмати муҳокимарониҳи ин нишаст пушти дарҳои баста сурат гирифт.

Бо анҷоми нишаст Эргашев барои хабарнигорон брифинг баргузор намуд. Вай изҳор кард, ки намоёндагони хоси ҳафт мам-

лакат – Ўзбекистон, Тоҷикистон, Эрон, Туркменистон, Покистон, Чин ва Русия аз рӯи баррасии масъалаҳои маҷрӯб ба Афғонистон қатъномаи Тошкандро қабул карданд.

– Нишастӣ мо ба пешвози ҷаласаи ҷаҳоруми вазирони қорҳои хориҷии давлатҳои ҳамсояи Афғонистон, инчунин мушорикати Русия мебошад, ки баъди ҷанд моҳ дар Тошканд баргузор хоҳад шуд. Албатта, харчи зуд истиқрори сулҳу субот дар Афғонистон ва барқарорӣ ваъзи иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва гуманитарӣ дар ин кишвар аз ҳадафҳои асосии мо арзёбӣ гардид, то ки аз рӯ ба бунбастӣ ҷидди ва бурхонҳои шадид ниҳодани Афғонистон зудтар ҷилавгирӣ ба амал ояд,

– изҳор намуд Эргашев. – Бо ташаббуси сардори давлатамон ҷонибӣ Ўзбекистон ҳамеша талаш ба харч медиҳад, ки ваъзиёти Афғонистон беҳбуд ёбад, мардуми он аз зиндагии орому осуда бархурдор ва рӯ ба пешрафту тараққиёт оваранд.

Ба таъкиди И.Эргашев дар нишаст ба ҷунин натиҷа расиданд, ки ҳукумати муваққати Толибон бояд аз ваъдаҳои ба ҷомеаи байналмилалӣ додан худ барояд ва барои афзоиши кумакҳои башардӯстона ба он мусоидат кунад.

Мирасрор АҶРОРОВ, мухбири «Овози тоҷик».

ЭҶТИРОМ БА ЗАНОН ВА ДУХТАРОН

Имрӯз дар диёри мо мақоми занону духтарон аз ҳарвақта баландтар аст. Зеро солҳои охир ғамхорӣ эътибор бобати зиёдтар намудани фаъолнокии иҷтимоӣ сиёсӣ, соҳибқорӣ, кумакрасонӣ баҳри донишгирию касбомӯзӣ ва пайдо кардани машғулияти дилхоҳ, хиёзи саломатӣ соҳиби хонау ҷой гаштани онҳо беш аз пеш афзудааст. Ин аст, ки саҳми онҳо ба рушди иҷтимоӣ иқтисодӣ мамлакат ва бунёди Ўзбекистони Нав бештар эҳсос мегардад.

Дар Бухоро низ дар арафаи Рӯзи байналмилалӣ бонувон тадриҷӣ тантанавӣ ба амал омада, дар он ҳоҷими вилоят Ботир Зарифов занону духтарони саодатмандомро бо ин айёмӣ дилкаш муборакбод намуд. – Таъмин кардани ҳукуку манфиатҳои қонунӣ занону духтарон, афзун гардондани мақоми иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва сиёсӣ онҳо дар ҷамъият самти устуворӣ равиҷи муҳими стратегияи тараққиётӣ Ўзбекистони Нав ба мақсади олиӣ мо бобати розӣ қардани халқамон мешавад, ки онро Президенти муқтарам муайян кардааст, – гуфт у.

– Соли гузашта дар ви-

лоят қариб ба 27 ҳазор нафар занону духтарон ғриӣ иҷтимоӣ иқтисодӣ, тиббӣ, ҳукуку психологӣ расонда шуд. Хусусан ба 711 нафари онҳо бо мақсади харидани манзил воҷобӣ имтиёзноқ ҷудо гардид. Хароҷоти бог-ҷаи фарзандони бонувони бесарвари оила монда аз ҳисоби буча пардохта шуд. 4 ҳазор нафар бонувон барои сохтани гармхонаҳо дар китъаҳои наздиҳавлои саҳроӣ ба миқдори 50 миллиард сӯм субсидия гирифтанд. Ҳамчунин 77 ҳазору 754 нафари онҳо соҳиби қор гар-

диданд. Дар шаҳри Бухоро барои бонувони шароити иҷтимоиашон ваэин, беҳонаву ҷой хоҳгои замонавӣ дорои 400 ҷой ба истифода дода шуд. Ҳоло дар Сенати Олий Маҷлис 1 нафар, дар Палатаи қонунгузорӣ 3 нафар, дар шӯроҳои маҳаллӣ 104 нафар бонувони вилоят ҳамчун депутат фаъолият доранд. Беш аз 200 нафар занону духтарон дар вазифаҳои роҳбарикунанда кор мекунанд, – илова кард ҳоҷим.

Дар тадриҷи ба 17 нафар занону духтарони пешқадам

нишони сарисинагии «Мӯътабар аёл» ба тарзи тантанавӣ суғурда шуд. Чанде аз мукофотгирифтагон ба суҳан баромада, барои ин ғамхорӣ ва эътибор ба сарвари давлат сипосгузорӣ намуданд.

Ба иштирокдорони тадриҷӣ барномаҳои консертӣ устодони санъати вилоятӣ ҷумҳурий завқи идона бахшид.

Амурилло АВЕЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

Қарори Президент – дар амал

ҶАШАРИ БАЙНАЛХАЛҚӢ ДАР КӢҶСОР

Дар асоси қарори Президент «Дар бораи омодагӣ ва гузаронидани ҷашни умумихалқӣ Наврӯз дар соли 2023» ҷомеаи аҳли Донишгоҳи байналхалқӣи технологияи Самарқанд барои бунёди «Богӣ дӯстӣ» дар кӯҳсори Оҳалиқ шир-

кат варзиданд. Дар тӯли ду рӯз беш аз 300 бехи ҳаллоқ бодом, pista, чормағз, зардолу, ғелос ва ғайра шинонда шуд. – Мо аз ҷунин ташаббусҳо сипосгузор ҳастем, – иброз дошт роҳбарӣ гуруҳи ташаббускори Эҳёи Самарқанд Ана-

стасия Павленко, – дар арафаи иди бошқӯҳи наврӯзӣ қорҳои ободонӣ ва кабудизорқунӣ қори хайру савоб аст.

Баҳодури ЗОҶИР. Вилояти САМАРҚАНД.

ҶАҶМИ ИСТЕҶСОЛИ НЕРУИ БАРАҚ МЕАФЗОНД

Бояд гуфт, ки имрӯз дар ҷаҳон норасоии неруи барқ мушоҳида мешавад. Кишварҳо дар ҷустуҷӯи роҳҳои гуногуни халли мушкилот хастанд, хусусан Ўзбекистон. Ин масъала дар маркази давлатамон мебошад. Сарвари давлат зими ҳар як сафарӣ худ ба минтақаҳо масъулиятӣ пайваста таъмин намудани захираҳои энергетикӣ муҳимтарин ба миён мегузорад.

Дар айни замон беҳтарин роҳи халли ин масъала энергияи муқобил ба ҳисоб менамояд. Барои рушди ин бахш давлат пайваста баҳри фароҳам овардани имтиёзҳои барои мардум ва сомонро пай дар пай қор пеш мекунанд. Муҳим он аст, ки имрӯз мардум хуб дарк мекунанд, ки барқарор намудани ваъзи таваассути энергияи муқобил роҳи беҳтарин аст.

Имрӯз ҳиссаи энергияи «сабз» дар энергияи ҷаҳонӣ қариб 30 фоизро ташкил медиҳад ва дар баъзе давлатҳои Аврупо аз 80-90 фоиз гузаштааст. Дар Ўзбекистон низ дар ин бобат фаъолона кор бурда мешавад. Аз ҷумла, неругоҳҳои электрикӣ офтобӣ дар вилоятҳои Навой ва Самарқанд ба қор андохта шуд.

Имсол 18-то ҳамин гуна неругоҳҳо барпо мешавад. Таваассути ин неруи барқие, ки ба хоҷагиҳо дода мешавад, 50 фоиз зиёд мегардад.

Носирҷон АМИНОВ, депутати Палатаи қонунгузории Олий Маҷлис.



Дар Чуст бостонӣ, сарзамини хунармандон, ки дар он намоёндагони миллатҳои гуногун умр ба сар мебаранд, занони аз ҳафт то ҳафтодсола бо яке аз навъҳои хунар – тоқидӯзӣ машғуланд. Муқими маҳаллаи Бибиона – Нурхон Бойбоева низ яке аз онҳост, ки бо ин касб шуқрат пайдо карда, имрӯз бо хисси шукргузори умр ба сар мебарад.

– Дигаргунҳоеро, ки дар мамлакатамон ба амал меоянд, дида, дилатон лабрезӣ шодӣ мегардад. Имкониятҳо беохиранд. Аз ин дуруст ва оқилона истифода бурдан лозим. Аз паси хунарам иззату эҳтиром пайдо кардам, – меғӯяд апаи Нурхон.

Дар кӯдакӣ борҳо тамошо мекардам, ки бибию

ПАРАСТОРИ «СЕ ПАҲЛАВОН»

модарам ва занҳои ҳамсоя чамъ шуда, тоқӣ меғӯянд. Онҳо чун афсунгар бо нӯги ноҷизи сӯзан асарӣ санъат меофариданд. Ба мо, духтарони хурдсола, ки бозикунон мегарданд, як порча матоъ дода, дӯзандагиро ёд меоданд. Ёд дорам, ки ману модарам аввалин тоқӣ дӯхтаамро ба бозор бурда, ба даҳ сӯм фурухта будем. Ба ин пул нону намак харида, ба ҳамсояҳо тақсим кардем. Ба 2 сӯму 80 тини боқимонда китоб харида будам.

Падарам дар заводи пахтаи ноҳия муҳандис буд. Модарам аз ин хунар даромад ба даст меовард. Модарамро Раҷабии чевар меғӯянд. То охири умрашон аз шуғли худ даст нақашданд. «Аз зарурат не, асабҳои ором мегардад, барои дилгир нашудан меғӯянд», меғӯфт модари раҳматнам. Ба наберагон низ ин хунарро бо-

ҳавсала ёд меоданд. Аксар вақт такрор меғӯянд, ки «қори дастӣ, ашӯи сохташуда пурқимат аст, кас қадри меҳнати ёд мегардад». Беғоҳӣ низ, бо тоқӣ тайёр кардан машғул мешуданд.

Дар байни шароити он замон ва имкониятҳои имрӯза тафовути калон мавҷуд. Имрӯз растаҳои замонавии бозорҳо пур аз маҳсулот ва дар чехраи ҳамватанон нишонаи сипосгузори, ки аз ин дилатон шод мегардад. Барои онҳое, ки хоҳиши хунармандию соҳибқорӣ доранд, тамоми имкониятҳо фароҳам оварда шудааст. Аз ҷумла, Сарвари давлат чанде пеш ба вилояти мо ташриф оварда, ба фаъолияти соҳибқорони намангонӣ баҳои алоҳида доданд.

Соли гузашта писарам Аббосҷонро, ки дар Доғишгоҳи давлатии Қазон таҳсил мекунад, пазмон

шуда, ба наздаш рафтам. Албатта, барои туҳфа корду тоқии Чуст гирифтаам. Сафари мо дар он чо ба «Фестивали дӯстӣ» рост омад. Аз номи падару модарон ба сухан даъват карданд. Бо забонҳои тоҷикӣ, русӣ, ўзбекӣ ва ҳатто англисӣ салом додам. Фикру мулоҳизаҳоямро баён намудам. Тоқихоро ба сазмондиҳандагони чорабинӣ ҳада кардам. Чавони сухангӯ, ки тотор буд, тоқиро ба сараш пӯшида, чорабиниро идома дод. Духтаракӣ донишҷӯ, ки худро Замира аз Тоҷикистон шинос кард, ҳатто аз шодӣ ва ифтихорам ба модараш занг зад...

Саъю кӯшиши қаҳрамони мо дар роҳи гирифтани дошти хунари момомерос ва омӯзиши он ба насли наврас низ шобҳои таҳсин аст. Зиёда аз се сол мешавад, ки дар ин маҳалла корхонаи хурди «Тоқихои

Чуст»-ро дар заминаи хоҷагидорӣ таъсис додааст. Ба ин корхона, ки 30 нафар занонро бо ҷойи кор таъмин кардааст, асосан чавонони маҳалла, ки ба хунар шавқ ҳавас доранд, ҷалб шудааст.

Кори дигари хайрнокӣ апаи Нурхон таъсиси боғчаи хусусии «Се паҳлавон» мебошад. Дар ин чо 25 нафар кӯдакони маҳалла тарбия мегарданд. Ҳамроҳи шавқараш Даминҷон ду духтару се писарро тарбия намуда, ба камол расонданд. Духтару арӯсҳо гарчи дар идораҳои давлатӣ кор мекунанд, дар вақти ҳоли бо тоқидӯзӣ машғул мешаванд. Наберагон – Моҳина Олиа низ дӯстдори ин хунаранд.

Шоҳида ДАМИНОВА,
хабарнигори
«Овози тоҷик».
Вилояти НАМАНГОН.

Бонувони сухангӯ



ЧИЛ СОЛИ ПУРИФТИХОР

Замоне буд, ки дар хонадони ҳама аз субҳи содиқ то бевактии шаб садои радио ба гӯш мерасид. Шундиани барномаҳои гуногуни мусиқию адабӣ, сиёсӣю иҷтимоӣ барои мардум ранги одатро гирифта буд. Номҳои Маҳмуллоҳ Қосимов, Асадулло Гулов, Олиа Остонова, Лутфулло Турсунов, Мубинҷон Шукрӯров, Раҳимҷон Шукрӯров ва дигарон барои радиоишунавандагони худро калони солҳои 60-уму минбаъдаи вилоят хеле шинос аст. Ҳар беғоҳ ва нисфи рӯзи овози форамӣ ровӣ Олиа Остонова аз радио баланд шуда, диққати садҳо ҳазор соёмони худро бевиктор сӯи худ мекашид: «Ин чо Бухоро, асалому алайкум, радиоишунавандагони мӯхтарам, радиои вилояти гуфторҳои худро ба забони тоҷикӣ оғоз менамояд».

Ов тасаввур мекунед, ба Олиапапа лозим омадааст, ки чил соли расо барномаҳои тоҷикӣ радиоро қариб ҳар рӯз чунин сар карда, мардуми ҳаммиллатро бо навгонҳои диёр ва фаъолияти намунавӣ пешқадами замон шиносонад.

Олиа Остонова зодаи деҳаи Хонободи ноҳияи Бухорост. Вай дар хонадони Мустафо-қасбӣ ба Робияхонаи бонанда чун фарзанди дуом ба дунё омада, байни хоҳарону додрано дар муҳити донишандӯзӣю меҳнатдӯстӣ ба воя расид. Ӯ баъди ба даст даровардани номи камол имтиҳонхоро бо муваффақият супорида, талабаи омӯзшгоҳи педагогии Бухоро гардид.

О.Остонова фанни адабиёт ва мутолиаи китоби бадеиро дӯст медошт. Шерҳои шоирони классикӣ ва муосирӣ тоҷикро пайваста аз ёд мекард. Абзаски китобдӯсти Олиа ро модараш хуб медонист, хангоми чомашуӣи духтараш китоби дӯстдоштаи ӯро рӯ ба рӯяш қушода мемонд. Он солҳо вай ба газетаи «Пионерҳои Тоҷикистон» мақолаҳо менавишт. Дар хотир дорад, яке аз мақолаҳои ӯ он гоҳ ба мӯқобили аз тарафи ИМА бомбарборон шудани Ветнам таълиф ёфта буд.

Модари Олиа ноҳост бемор шуда, бистарӣ гардид. Ташвишҳои рӯзгор ба гардани ӯ монд. Дар натиҷа таҳлили вай дар омӯзишгоҳ қатъ ёфт. Даре нагузашта ӯ шунди, ки Кумитаи радиоишунавонии вилоят барои дарёфти диктори барномаҳои тоҷикӣ радио конкурс эълон кардааст. Абзаски овози форам ва нуқти равони пурҷозиба дошту ин истеъдодаш хангоми таҳсил дар мактаби миёна аз ҷониби ҷамоаи таълимгоҳи эътироф гардида буд, ӯро водор сохт, ки сӯи Кумитаи радиоишунавонии вилоят раҳсирор гардад. Ӯро Раиси хановактаи кумита Муҳаммадҷон Бақоев ва сармуҳаррири барномаҳои радио, нависанда Неймат Аминов қабул карданд. Баъди санҷиш – мутолиаи матне аз газетаи «Ҳақиқати Ўзбекистон» хозирон ба мақорати О. Остонова баҳои баланд доданд ва водор карданд, ки худӣ ханов рӯз ба хондани матн дар назди микрофон бояд тайёр бошад...

Вай таҳти роҳбарии муҳаррири калони шувбаи тоҷикӣ Асадулло Гулов ба кор оғоз кард.

Олиапапа ҳар рӯз ба кор меомуду аз касби дӯстдошта диллаш пурфарош мегардид, зеро овози форамӣ вай тасаввоти радио дар ҳар як хонадони вилоят танин меандошт.

Олиа Остонова соли 1973 бо ҷавондони асили бӯҳорӣ Абдураҳмон Муҳаммадҷон хановна шуд. Онҳо соҳибӣ до духтар – Шаҳноза Заррина ва як писар – Акмал, инчунин ҳафт набера мебошанд.

Ӯ солҳои 1975-1980 дар факултети филологияи Донишқадаи давлатии омӯзгори Бухоро ғоибона таҳсил гирифт. Сухангӯи тоифаи оӣлӣ таи солҳо баробари А. Гулов, Н. Ҳилоҷманов, И. Орифов, Ш. Фаридов, М. Одинаева, Д.Тўхсанова баҳри хадарас ва хамқадами замон таҳия ва талқин ёфтани барномаи маводҳои тоҷикӣ саҳми арзанда гузошт. Ӯро Барои кор ба пойтахт, ба шувбаи тоҷикӣ радиои ҷумҳурӣ низ тақлиф карданд. Вале шароити оилавӣ ва садокат ба сарзамини аҷдоӣ ӯро нагузошт, ки аз оғуши шаҳри шариф дур равад.

Остонова соли 2007 ба нафақа баромада бошад ҳам, боз ду соли дигар фаъолияти меҳнатишор идома дод. Ниҳоят, баъди ба кор омадани пайравони муносиб ва чавонони баумед бо хотири чамъ дар оғуши оила бо тарбияи фарзандону наберагон самараноктар машғул шуданро маълум донист.

Ба қариб дар шаҳри Бухоро хампешаю хамқори собиқӣ ӯ Олима Мирзоевара дидам, ки китобе дар даст дошт. Дар он дирӯзю имрӯзи Ширкатӣ телевизион ва радиои вилоят муфассал акс ёфта буд. Он чо сурати О. Остонова ва қариб ду саҳифа навиштаҷотро дар бораи ӯ дидам. Хостам, ки аз рӯзгори имрӯзӣи вай оғош шавам. Бо ин мақсад бо мадади мусоҳибаи манзили Олиапапаро пайдо кардам. Ӯро чун пештара рӯҳбаланду самими дидам.

Бонуи хонадон порчаҳои шеърӣи айёми чавонӣ омӯхтаашро қироат карда, табиӣ моро хуш намуд:

*Дили бемори ман ёди ту дорад,
Дару девори ман ёди ту дорад.
Агар бо чашми дил бинӣ, бихонӣ
Ҳама ашӯри ман ёди ту дорад...*

Аён гардид, ки хам дар кору зиндагӣ, хам дар таҳсил комёб шуда, дар рӯзгор мақоми хешро пайдо карда истодани фарзандону наберагон боиси шукронаи аҳли хонадон гаштааст.

Амрулло АВЕЗОВ,
хабарнигори «Овози тоҷик».
Вилояти БУХОРО.

Чалғонии зан

Дар тараннуми модар

*Дӯст дорам модарам бо ёди ту кишлоқро,
Рӯдҳои нуқрагини нилгун офоқро.
Чилвагар дар боми мактаб лолугун байроқро,
Ҳамзамон деҳотиёни дар муҳаббат тоқро.
Шеър гуям ояд аз шеърим садои модарам,
Деҳа гуям бар сарам ояд ҳавои модарам...*
ТУРСУНЗОДА.

*Гар намебудӣ ту яктои дилам,
Кай чунин маҳбуби мардум мешудам.
Гар намебудӣ ту пайдои дилам,
Бе ту ман дар зиндагӣ гум мешудам.
Гар набобиш хона дорад бӯйи гам,
Гар ту бошӣ хона дорад бӯйи мушк.
Гар ту бошӣ хок гирам зар шавад,
Гар набобиш зар бигирам хоки хушк...*
ЛОИК.

*Ало, ай модари ман, модари ман,
Парастору ниғаҳони сари ман.
Анисе ку пас аз ту марҳами дил?
Азизе ку, ки бошад дархури ман?*

*Ало, ай модари ман, модари ман,
Ало, файзу фари бому дари ман.
Мабодо, реҳлати ту низ бошад,
Хазонрезӣ ҳама бору бари ман.*

*Ало, ай модари ман, модари ман,
Сарогози баёзу дафтари ман.
Мабодо, бе дуои оби ту,
Бихушқад сабзаи шеърӣ тари ман.*
ПАЙМОН.

*Шуд мушк доманафшон ҳар дам ба кӯйи модар,
Анвои гул надорад бӯйе чу бӯйи модар.*

*Ҳатто, ки подшоҳон бо сад бузургиву шон,
Афтону хокбӯсон оянд сӯйи модар.*

*Дар чорсӯи тира метофт меҳр хира,
Чӯшид нури сад меҳр аз чорсӯи модар.*

*Дар арзи кӯтахумрӣ аз меҳр қалъае сохт,
То бод зинда бодо бо меҳрҷӯи модар.*

*Армони умр гардид аз даст додани ӯ,
Дармони заъфи дил шуд дидори рӯйи модар.*

*Атфол дар канораш гӯё, ки дар бихиштанд,
Омӯхтанд алифбо ҳурон зи бӯйи модар.*

*Ҳар шоири дилогах шеъре бигуфт ҳар гах,
Во монда дар сари мадҳ дид обрӯйи модар.*

*Гар мавҷи ҳафт дарё бо ҳам занад сарого,
Як дил начунбад аммо бе орзӯи модар.*

Вочиди АШТИ

ЗАНИ СОЛЕҶА – РЎШНОИИ ХОНА



Ба гуфтаи роҳбари давлат занону духтаронро ба вазифову корҳои давлатӣ беш аз пеш бояд ҷалб намуд.

Пеш аз он ки онди фаъолияти ибратпазирӣ бонии чашмикордон Саломат Ҳайдарова ҳарф занем, беиктиёр хидматҳои шоистаи модари меҳрубонаш апаи Аноргул пеши назар меояд.

Модар шахсест меҳрубон, муътабар, ғамхор ва ғамгусор. Дар рӯйи олам ҳеҷ эҳсосе бартару волотар аз меҳри Модар вучуд надорад.

Яке аз модарони меҳрубону ғамхор ва меҳмондӯсту ширингуфторӣ деҳаи хушманзараи Сойихурд Аноргул мебошад.

Аноргулро дар тӯю маърақаҳои хамдеҳагон зудзуд мебиним. Гарчанд синнаш аз 70 гузаштааст, қоматаи рост, ҳаракатҳои чолокона, хушну малохати чавонаишро то дараҷае нигоҳ доштааст.

Боре аз ӯ пурсидам: «Асорори чавонӣ нугоҳ доштан дар чист?»

Ӯ ҷавоб дод: «Ҳамнафаси замон бояд зинст. Аз ғай-

карду донишҷӯ гардид.

Соли 1990 донишгоҳро сарбаландона хатм намуд ва фаъолияти кориашро чун мутахассиси банк дар «Агро-промбанк», дертар дар «Халқбанк»-и шаҳри Навоӣ оғоз намуд. Дониши хуб ва чашмикордонии духтарак ба зӯйи миёни ҷамоа аён гардид. Ӯро ба шувбаи феҳристи давлати корхонаҳои инхисории Садорати рушди монополия ва рақобати вилояти Навоӣ роҳбар таъин намуданд.

То ҳол мутахассиси пешбари шувбаи молияи федератсияи Иттиҳоди касба дар вилояти Навоӣ мебошад.

– Чи тавре ки роҳбари давлат дар муриҷатҳои худ таъкид менамояд, бо дарди халқ, бо мушкилоти мардум аз наздик бояд ошно шуд. Яке аз вазифову асосии ташкилоти мо таъмини рушди сайёҳӣ, соҳибқорӣ, гирифтани инсон, ба кӯхсондон, соҳибқорони меҳнат, занони серфарзанд, маълумолон додани роҳат ба истироҳатгоҳу табобатгоҳҳо, зиёрати обидоҳои таъриҳӣ ва ғайра мебошад. Оилаҳои камтаъмин ва барои табобат эҳтиҷмандро яқин ба маъсулони маҳалла хона ба хона гашта, муайян мекунем. Ба занону духтароне, ки шомили «Дафтари занон», «Дафтари чавонон», «Дафтари оханин» ҳасанд, кумак мерасонем. Аз ҷумла, ба қариб сокини яке аз деҳаҳои кӯхпои Нурато, ки шомили «Дафтари оханин» аст, барои чароҳии фарзандаш 5 миллион сӯм маблағ пурсид. Ҳамин микдор пулро аз ҳисоби иттифоқи касба чудо кардем. Дар ҳаҷорчӯбаи барномаи давлатии «Саросари Ўзбекистон саёҳат нам» занони кӯхсонл, серфарзанд, соҳибқорони меҳнатро дар асоси рӯйиҳат ба зиёрати шаҳрҳои Бухоро, Самарқанд, Хева, Урганҷ фиристодем, – меғӯяд Саломат Ҳайдарова.

Апаи Аноргул дуруст меғӯяд, хоҳару додари Сало-

мат чун хоҳарбӯзургашон боақлу хушёр ва меҳнатдӯст ба воя расиданд. Амриддин Ҳайдаров ҳодими шувбаи қорҳои дохилии вилоят, Фазилидин соҳибқор, хоҳарон Дилафрӯзу Гулимоҳ қадбони меҳрубони оилахошон мебошанд.

Саломат бо хамдеҳааш Одил Кўзиев ду фарзанд – Фондил ва Азизаро ба воя расонданд, хонанданд, соҳибқорӣ касбу корин намунаи намуданд.

Бонуи боирода дар арафаи фаросирии баҳор, иди модарону бонувон орзуву ниғати худро барои модари азизаш ирсол намуд:

– Модар гуноҳҳои дониства надониста содиркардаи фарзандашро мебахшад, намехоҳад ба пойи ҷигарбандаш хоре халад. Модарҷони меҳрубону мушфиқ ва дарёдилмаро бо иди баҳор, бо иди модарон табрик меғӯям. Модарҷонам офтоби сари мӯям. Шoir фармудааст:

*Дурашхон бод дар гардуни чонам ахтарат,
модар,
Набинам қон андар зиндагӣ дарди сарат
модар.
Дилат бар ларза меояд чу оям дер як соат,
Бимирар ман ба чашмони хамеша бар дарат, модар.
Фақат дастӣ дуои ту бароям муттақо бошад,
Наларзат дар ғами ман ҳеҷ гоҳе пайкарат,
модар...*

Оре, бузургон маҳз ба хотири чунин занони бохир фармудаанд: «Зани солеҳа ба қадом хонае, ки бошад, рӯшноӣ ба рӯшноӣ меафзояд».

Саодат БЕКНАЗАРОВА,
хабарнигори
«Овози тоҷик».

ХУШБАХТИРО АЗ МЕҲНАТ ЁФТААСТ

(Аввалаш дар сах. 3).

– Дар айни ҳол сарвари чамъияти масъулиятш маҳдуд «ММ Porcelain»-и ноҳияи Риштонро ба ӯҳда дорам. Корхона ба Тоҷикистон, Қирғизистон ва Қазокистон ба маблағи 791 ҳазор доллари амри-

қой маснуоти чинӣ содир кард. Гузашта аз ин, борҳо дар намоишгоҳҳои бонуфузи байналмилалӣ бо маҳсулоти худ иштирок кардам, – меғӯяд ӯ.

Маълум шуд, ки дар корхона 300 ҷойи кори доимӣ таъсис дода шудааст. Дар ноҳия бештар аз 150 нафар хунармандон ба истеҳсоли маснуоти орошичи чинӣ машғул мебошанд, ки

таҳти тасарруфи ин чамъият қарор доранд.

Сатторова худро насли сеюми аҳли хунарманди риштони мешуморад. Вай на танҳо зани фаъол, фидокор, меҳнатдӯст аст, балки бонии хушбахти оилаи намунаи низ мебошад.

Аброр ДЕҶҚОНОВ,
ноҳияи Риштони вилояти Фарғона.

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Қонунчилик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазиirlар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпўлод ВАКИЛОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рузҳои чоршанбе ва шанбе чоп
мешавад.
**Рўзнома дар компютерхонаи идора
ҳарфинӣ ва саҳифабандӣ гардид.**

Суратхисоби мо дар банк:
С/Ҳ 20212000300101767001, МҲО
00417. Филиали Автотранспорти
банки ДСТ-и «АСАКА»
дар шаҳри Тошқанд.

Муҳаррири навбатдор:
А. Субҳонов.
Мувофиқи ҷадвал — 21.30
Ба ҷоп супурда шуд — 02.30

Нишонии мо:
100000 ш. Тошқанд,
кўчаи Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ : 233 - 82 - 83;
Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.
сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail:
ovozitoj@mail.uz, ovozitoj@list.ru
Индекси обуна 170.
Матбааи табуу нашри Ширкати саноҳии «Шарк».
Нишонии корхона: кўчаи Буюк Турон, хонаи 41.